Número de turmas 48 48 48

   Cancelamentos 98 60 61

   Alunos novos 156 104 129

   Inadimplência de  4,8%  linear e recuperação de   1% -  ( 3,46% em 2015)

 2. RECEITA - REAJUSTE  3. FOLHA DE PAGAMENTO

   ORÇADO E REALIZADO   ORÇADO E REALIZADO

2015 11,00%   Dissídio previsto de 10,5% (INPC de 10,5%)

   Realizado INPC 11,07%, diferença prevista orç

2016 14,50%   Dissídio ainda não homologado

 4. JOÃOZINHO LEGAL  5. CENTRO DE IDIOMAS

   ORÇADO E REALIZADO   ORÇADO E REALIZADO

   Reajustes de 12,5,% , conforme modalidades (4).   Reajustes de 12,5,% , conforme modalidades

   Alunos projetados = 79,  realizados 2015/2= 76   Alunos projetados = 40,  34 pagantes e 6 bolsistas

   Alunos realizados = 59   Alunos realizados = 53  , 47 pagantes e 6 bolsistas

PREMISSAS ORÇAMENTÁRIAS 2016

ORÇADAS E REALIZADAS
 6. CAMPANHA ANTECIPAÇÃO 2016

   ORÇADO E REALIZADO

   7% desconto (após reajuste), 12 parcelas de Janeiro a Dezembro

   Projeção de 45 antecipações mensalidade média de R$ 1.409,32  mensal

   Realizado = 49 antecipações

 7. REAJUSTE OUTRAS DESP CONTRATUAIS  8. PROVISÃO SISTEMA S

   ORÇADO E REALIZADO   ORÇADO

2015 (R$) 2016 (R$)

   Conforme contrato e índice - em média 10%   Valor da Provisão em 2015/2016 68.876,20 77.621,67

   Valor da reversão final 2015/2016 -68.876,20

   Total 0,00 77.621,67

9 . FUNDO DE INVESTIMENTOS 2016 - Aprovado em Setembro de 2015 no CD

Verba Orçado Real

Número de alunos total estimado 1087 1104

Número de bolsas estimadas 164 162

Número de alunos pagantes estimados 923 942

Valor Fundo Investimentos 2016  (R$) R$ 300,00 R$ 300,00

276.000 282.600

Destinação da Verba R$

PPCI-Alarme Incêndio 18.800

PPCI-Sistema Hidrantes 59.100

PPCI-Plano de Emergência 10.000

Acessibilidade-Elevador + Estrut Física 98.300

Elétrica (início ampliação subestação 90.700

E QGBT)

   Total 276.900

PREMISSAS ORÇAMENTÁRIAS 2016

ORÇADAS E REALIZADAS

10 . FUNDO DE SUSTENTABILIDADE 2016 -  POSIÇÃO EM 31/03/2016

Vlr Princ Vlr Rend Vlr Ttl

R$ R$ R$

Fundo Sustentabilidade 2015 166.500 8.473 174.973

Fundo Sustentabilidadeaté Março 2016 72.500 5.480 77.980

Total 239.000 13.953 252.953

ORÇAMENTO 2016

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII
2015 % 2015 %

Realiz Out+Orç Realizado

RECEITA CONTRIBUIÇÕES (líquidas) 12.607.130 12.611.213

RECEITA CONTRIBUIÇÕES CENTRO IDIOMAS 77.120 65.417

RECEITA CONTRIBUIÇÕES JOÃOZINHO LEGAL 484.381 469.945

RECEITA CONTRIB ANTECIPADAS-Desconto -42.670 -42.670

RECEITA TOTAL 13.125.961 100,00% 13.103.905 100,00%

RECURSOS HUMANOS 9.812.424 74,76% 9.757.177 74,46%

PEDAGÓGICO 287.043 2,19% 219.644 1,68%

ADMINISTRATIVAS 1.425.794 10,86% 1.366.664 10,43%

COMUNICAÇÃO 220.919 1,68% 222.910 1,70%

FILANTROPIA 388.024 2,96% 333.726 2,55%

CENTRO DE IDIOMAS 84.415 0,64% 85.345 0,65%

JOÃOZINHO LEGAL 479.368 3,65% 485.837 3,71%

DESPESA TOTAL 12.697.987 96,74% 12.471.303 95,17%

RESULTADO OPERACIONAL 427.974 3,26% 632.602 4,83%

RECEITA OUTRAS (Terceirizados) 121.972 0,93% 196.486 1,50%

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS TOTAL 121.972 0,93% 196.486 1,50%

INVESTIMENTOS 477.359 3,64% 477.359 3,64%

INVESTIMENTOS-PLANO DIRETOR 105.000 0,80% 105.000 0,80%

FUNDO DE INVESTIMENTOS-Destinação da verba 206.000 1,57% 194.256 1,48%

FUNDO DE INVESTIMENTOS -318.438 -2,43% -315.949 -2,41%

INVESTIMENTOS TOTAL 469.921 3,58% 460.666 3,52%

PARCELAMENTO Nº 1 69.038 0,53% 69.166 0,53%

PROVISÃO SISTEMA S 68.876 0,52% 68.876 0,53%

PROVISÃO TOTAL 137.914 1,05% 138.042 1,05%

RESERVA DE SUSTENTABILIDADE 166.183 1,27% 166.500 1,27%

RESERVA DE SUSTENTABILIDADE TOTAL 166.183 1,27% 166.500 1,27%

SALDO FINAL APÓS REC Ñ OPER , INVEST E PROVISÃO -224.072 -1,71% 63.880 0,49%

PROVISÃO SISTEMA S - REVERSÃO 2015 68.876 0,52% 68.876 0,53%

TRANSF SALDO FUNDO 2015 PARA ANO 2016 0,00% -1.693 -0,01%

SALDO FINAL APÓS REVERSÃO 2015 E TRANSF SALDO FUNDO 2016 -155.196 -1,18% 131.063 1,00%

ORÇAMENTO 2016

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII

RECEITA CONTRIBUIÇÕES (líquidas)

RECEITA CONTRIBUIÇÕES CENTRO IDIOMAS

RECEITA CONTRIBUIÇÕES JOÃOZINHO LEGAL

RECEITA CONTRIB ANTECIPADAS-Desconto

RECEITA TOTAL

RECURSOS HUMANOS

PEDAGÓGICO

ADMINISTRATIVAS

COMUNICAÇÃO

FILANTROPIA

CENTRO DE IDIOMAS

JOÃOZINHO LEGAL

DESPESA TOTAL

RESULTADO OPERACIONAL

RECEITA OUTRAS (Terceirizados)

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS TOTAL

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS-PLANO DIRETOR

FUNDO DE INVESTIMENTOS-Destinação da verba

FUNDO DE INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS TOTAL

PARCELAMENTO Nº 1

PROVISÃO SISTEMA S